
www.ametyst21.cz

M�sto Plze� a jeho bezprost�ední okolí se vyzna�uje vysokou 
rozmanitostí p�írodních podmínek. Na pom�rn� malé plo•e 
se zde vytvo�ilo množství hodnotných p�írodních prost�edí, 
z nichž se významná �ást dochovala v dobrém stavu dodnes.

P�írodní rezervace (PR) … ur�ena k ochran� 
men•ích území se zachovalými p�írodními 
spole�enstvy, která jsou význa�ná pro danou 
oblast

P�írodní památka (PP) … p�írodní útvar 
men•í rozlohy, zajímavý z pohledu geologie, 
geomorfologie, m�že se jednat o nalezi•t� 
vzácných nerost� nebo výskyt ohrožených 
druh� s regionálním významem

Pravidla chování v PR a PP

  P�i svých výletech používejte 
cesty a turisticky zna�ené 
stezky.

  Na kole jezd�te 
po cestách a zna�ených 
cyklotrasách.

  Své zví�ecí spole�níky m�jte 
na vodítku, neohrozíte tak 
voln� žijící živo�ichy.

  Odpadky do p�írody nepat�í. 
Co si do p�írody donesete, 
si zase odneste.

  Neru•te zví�ata, nechejte 
rostliny r�st, kameny ležet 
a skály stát.

V p�írodních rezervacích je zakázáno sbírat �i odchytávat 
ve•keré rostliny a živo�ichy krom� sb�ru lesních plod�. 
Je zakázáno m�nit �i po•kozovat p�írodní památky.

K ozna�ení PR a PP se používá tabulí s malým státním 
znakem �eské republiky a pruhového zna�ení na hrani�ních 
stromech �i sloupech (dva �ervené pruhy 5 cm •iroké 
a odd�lené 5 cm •irokou mezerou).

Zákon o ochran� p�írody a krajiny stanovuje také druhovou 
ochranu. V•ichni voln� žijící živo�ichové a plan� rostoucí 
rostliny až na p�esn� vymezené p�ípady jsou chrán�ny p�ed 
zám�rným i neúmyslným ni�ením, po•kozováním i odchytem, 
který by mohl vést k ohrožení t�chto druh� nebo k naru•ení 
jejich rozmnožovacích schopností. Vedle této obecné 
druhové ochrany  jsou konkrétn� stanoveny zvlá•t� 
chrán�né druhy ,a to ve t�ech kategoriích (p�ibližn� 
500 druh� rostlin a hub a 300 druh� živo�ich�):

€ druhy kriticky ohrožené
 (nap�. sysel obecný, perlorodka �í�ní)

€ druhy siln� ohrožené
 (nap�. vstava� kuka�ka, rosni�ka zelená)

€ druhy ohrožené
 (nap�. �áblík bahenní, d�ípatka horská)

Tato výstava vznikla v rámci projektu P�íroda v na•em m�st�
za podpory Nada�ního fondu Zelený poklad

P�ipravilo Ob�asnké sdružení Ametyst

CHRÁN�NÁ ÚZEMÍ
V NA—EM M�ST�

Samotné m�sto se rozkládá v ploché pánvi podél �í�ních tok�, okrajové �ásti zasahují až do 
nadmo�ských vý•ek o 100 m vý•e. P�i severním a mén� i jihovýchodním a jihozápadním okraji m�sta 
se rozprostírají rozsáhlé lesy, pokrývající �lenitou krajinu pahorkatin. Tyto lesy, dopln�né soustavou 
Boleveckých rybník�, dnes plní funkci rekrea�ního zázemí celé západo�eské metropole. Na západ od 
m�sta se podél �eky Mže vytvo�ila rozsáhlá otev�ená rovina s kvalitními p�dami, která je intenzivn� 
zem�d�lsky využívaná. Ráz krajiny dotvá�í nápadné geologické útvary, které se v r�zných okrajových 
�ástech Plzn� li•í stá�ím, p�vodem a tedy i stavbou a vzhledem.

P�írodov�decky nejcenn�j•í lokality jsou vyhlá•eny zvlá•t� chrán�nými územími, dal•í hodnotné �ásti 
krajiny jsou chrán�ny jako p�írodní park. Velmi staré nebo jinak význa�né d�eviny … památné stromy … 
najdeme i p�ímo uvnit� m�sta.

Zvlá•tní územní ochranou  (ve smyslu Zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny) se 
rozumí, na rozdíl od obecné ochrany p�írody, p�ísn�j•í režim ochrany, který je vztažený na konkrétní 
p�esn� plo•n� vymezené území. Zvlá•t� chrán�ná území se d�lí do 6 kategorií (nap�. národní park, 
národní p�írodní rezervace). V Plzni jsou zastoupeny pouze dv� kategorie … p�írodní rezervace 
a p�írodní památka. Dohromady zaujímají mén� než 1 % rozlohy m�sta, což je v porovnání s ostatními 
velkými m�sty v �R velice málo.

Vedle p�írodov�decky nejvýznamn�j•ích lokalit je chrán�n také krajinný ráz, což je 
p�írodní, kulturní a historická charakteristika ur�ité oblasti. K ochran� krajinného 
rázu jsou vyhla•ovány p�írodní parky , jejichž cílem je uchovat harmonické 
prost�edí a typický vzhled dané oblasti.



www.ametyst21.cz

P�írodní památka nabízí zbytky borové doubravy se skupinou 
dv�st�letých dub� a s typickou kv�tenou. Vyskytují se zde 
vzácné druhy hmyzu vázané na staré listnaté porosty, díky 
�emuž lze Doubí ozna�it za jeden z nejcenn�j•ích lesních 
celk� v okolí Plzn�. P�edm�tem ochrany jsou také �etné 
skalní výchozy.

Chrán�né území se rozkládá na svahu (vý•kový rozdíl je asi 40 m) nad bezejmenným p�ítokem 
Boleveckého potoka, který p�ivádí vodu do soustavy Boleveckých rybník�. Z geologického hlediska 
je oblast velice dob�e prozkoumána, nebo	 se zde v minulosti t�žily nerostné suroviny … p�edev•ím 
stavební kámen, �erné uhlí a kaolin. Stopy po t�žební �innosti lze pozorovat dodnes. Ve svahu 
najdeme také n�kolik p�irozených horninových výchoz�. Na jednom z nich je zajímavý útvar, tzv. pupek, 
což je pískovcová konkrece s dutinou uprost�ed, která vystupuje ze skály. Konkrece je ozna�ení 
pro kulovitý útvar uzav�ený v sedimentech, který se od okolí li•í svým složením. Konkrece vznikají 
postupným shlukováním materiálu. P�íkladem jsou nap�. také k�emité pazourky uložené 
ve vápnitých sedimentech.

Hlavní vliv �lov�ka na p�írodu Doubí je lesnické hospoda�ení. 
Sou�ástí chrán�ného území jsou také v minulosti vysázené 
borové a smrkové porosty, které by zde p�irozen� nevznikly. 
Dal•ím zásahem do p�irozené skladby lesa bylo vysázení 
d�evin nep�vodních pro na•e území. Nejdeme zde nap�. 
borovici vejmutovku, borovici �ernou, borovici limbu. Lesnické 
hospoda�ení v rezervaci by proto dnes postupn� m�lo vést 
k porost�m s p�irozeným složením, tedy p�edev•ím by se m�l 
zvy•ovat podíl dubu.

Z obratlovc� byli na území pozorováni nap�. ku�ka 
žlutob�ichá, skokan •tíhlý, je•t�rka obecná, slepý• k�ehký, 
v�elojed lesní, datel �erný. Doubí je v•ak charakteristické 
p�edev•ím výskytem vzácn�j•ích druh� hmyzu, které se vyvíjí 
ve starých listnatých porostech. V minulosti zde byl nalezen 
tesa�ík Acimerus schae� eri. Poslední pr�zkumy jeho výskyt 
nepotvrdily, av•ak není vylou�eno, že by tu stále mohla 
p�ežívat malá skupina jedinc�. ™ije zde hnojník Aphodius 
zenkeri … koprofágní druh, tj. vázaný na trus, na který sami�ky 
sná•í vají�ka a jímž se živí larvy. Dal•ím druhem je nap�. 
tesa�ík Pedostrangalia revestita , jehož dosp�lce m�žeme 
potkat v kv�tnu a �ervnu, jak poletují okolo dub� a usedají na 
listy. Larvy se vyvíjejí v odum�elém d�ev� živých strom� (nap�. 
pahýly v�tví).

P�írodní památka
DOUBÍ

Lesní porost asi 1 km severn� 
od zástavby m�sta Plzn�, východn� 

od železni�ní trati Plze� … ™atec

Velikost: 28,1 ha

Nadmo�ská vý•ka: 333…390 m

Vyhlá•eno: 1998

Celé území p�írodní památky je zalesn�né. V minulosti bývalo na dn� údolí ra•elini•t�, dnes je v•ak 
vysu•eno. P�dní kryt tvo�í hn�dé lesní p�dy, což je typ p�d charakteristický pro na•e pahorkatiny, 
který vzniká pod lesním porostem.

Doubí je velmi významnou ukázkou borových doubrav, kdysi jednoho z nejroz•í�en�j•ích biotop� na 
území Plzn�. Hlavní d�evinou je zde dub zimní, dále pak borovice lesní. V podrostu p�evládají b�žné 
druhy vyskytující se na p�dách chud•ích na živiny … metli�ka k�ivolaká, bor�vka, brusinka. Z dal•ích 
druh� najdeme nap�. konvalinku vonnou, koko�ík mnohokv�tý.

Dubový porost

Borovice lesní 
(Pinus sylvestris)
Velice hluboce ko�enící strom

Dub zimní (Quercus petraea)
Díky svému odolnému d�evu 
a dlouhov�kosti je symbolem síly

Ch�ástal vodní (Rallus aquaticus)
Siln� ohrožený druh hnízdící v blízkosti P�írodní rezervace Doubí

Skokan •tíhlý (Rana dalmatina)
Siln� ohrožený druh sv�tlých les� st�edních 
a niž•ích poloh

Z entomologického hlediska (entomologie je nauka o hmyzu) 
se jedná o jednu z nejp�kn�j•ích lokalit v okolí Plzn�. Na staré 
listnaté porosty je vázána �ada dnes již vzácných druh�. 
Pokud chceme zajistit jejich p�ežití, musí dojít v rámci 
lesnických zásah� k omezení kácení a odvozu starých 



www.ametyst21.cz

suchých dub�.

P�írodní rezervace
ZÁB�LÁ

Dubohabrový les na pravé stran� 
údolí �eky Berounky, východn� 
od p�ím�stské �ásti Bukovec, 

rezervace je sou�ástí P�írodního 
parku Horní Berounka

Velikost: 31,9 ha

Nadmo�ská vý•ka: 298…342 m

Vyhlá•eno: 1969 �ást v katastrálním 
území Chrást u Plzn�, 1998 �ást 
v katastrálním území Bukovec

P�írodní rezervace byla vyhlá•ena s cílem zachovat p�írod� 
blízké porosty … p�edev•ím dubohab�iny s typickou hájovou 
kv�tenou a p�irozený borový les na skalách (reliktní bor).

Rezervace se rozkládá mezi �ekou a železni�ní tratí na p�íkrém svahu p�eru•ovaném stržemi a �etnými 
skalními výchozy. Horní �ást svahu navazuje na plochou terasu, zatímco úpatí zasahuje až k loukám 
lemujícím Berounku. Zna�ná �lenitost terénu spolu s odli•nou dostupností vody a odli•ným zp�sobem 
hospoda�ení umožnila vytvo�ení a zachování pestré vegetace.

Na pom�rn� hlubokých p�dách, bohatých na živiny, které zaujímají velkou �ást rezervace, je vyvinut 
dubohabrový les tvo�ený dubem letním, habrem obecným, lípou srd�itou, javorem mlé�em, javorem 
klenem. Z ke�� zde najdeme lísku obecnou a svídu krvavou. Na ja�e p�ed olist�ním strom� a ke�� 
vykvétá v lese sasanka hajní, sasanka prysky�níkovitá, jaterník podlé•ka, dymnivka dutá, hrachor jarní. 
Jedná se o druhy s podzemními orgány (cibule, oddenky), v nichž je nashromážd�n dostatek zásobních 
látek, které rostlinám umož�ují vykvést brzy zjara p�ed olist�ním strom� a ke��, to znamená za 
dostatku sv�tla. V letních m�sících pak v dubohab�inách kvetou druhy sná•ející ur�ité zastín�ní … lilie 
zlatohlavá, lipnice hajní, vraní oko �ty�listé a dal•í.

Kalous u•atý ( Asio otus)
Sova s prodlouženými pery 
na hlav� tvo�ícími jakási 
ou•ka, která v•ak nemají 
pro vynikající sluch kalouse 
význam, nebo	 u•i má 
po stranách hlavy

Jarní porost sasanky hajní (Anemone nemorosa) 
v podrostu lesa

V p�írodní rezervaci bylo pozorováno 54 druh� 
obratlovc�, z toho 41 druh� pták�, kte�í zde 
v�t•inou pravideln� hnízdí. Vysoký po�et 
druh� je dán velkou pestrostí p�írodních 
stanovi•	. Mezi vzácn�j•í druhy pták� pat�í 
kalous u•atý, žluva hajní, dlask tlustozobý, 
žluna •edá. P�írod� blízké lesní porosty 
poskytují také podmínky pro život �ady druh� 
brouk� vázaných na staré listnaté lesy … 
páchník hn�dý (Osmoderma eremita), n�kolik 
druh� tesa�ík�.

Na p�íkrých svazích p�echází dubohab�iny v su	ový les (ozna�ení pro lesy na strmých svazích, kde jsou 
vyvinuty siln� kamenité, �asto nestabilní p�dy, bohaté na živiny). Roste zde nap�. samorostlík klasnatý 
a pitulník žlutý.

V jihozápadní �ásti rezervace se na skalních výchozech vzácn� nachází p�irozený bor charakterizovaný 
vedle borovice lesní také trávami jako je metli�ka k�ivolaká a kost�ava ov�í, dále v�esem obecným 
a kapradinou sleziníkem severním. V okolí Plzn� se sice �asto setkáme s borovicovými porosty, av•ak 
naprostá v�t•ina jich byla um�le vysázena na místech, kde v minulosti p�evažovaly listnaté stromy

V na•ich podmínkách se setkáme s p�irozenými bory na místech, kde je bu� nedostatek nebo p�ebytek vody pro listnaté d�eviny. Jedná 
se o suchá stanovi•t� na skalách nebo nap�. o podmá�ené p�dy ra•elini•	. Borovice lesní je tedy velice nenáro�ný druh, av•ak za 
p�irozených podmínek netvo�í na p�íhodných stanovi•tích souvislé porosty, nebo	 je vytla�ena listnatými d�evinami.

V blízkosti �eky Berounky se vyskytují n�které druhy orchidejí … vemeník dvoulistý, kru•tík •irolistý. 
Na skalách, kde de•	ová voda rychle odtéká a které jsou �asto siln� zah�ívány sluncem, se m�žeme 
setkat s druhy sná•ejícími nedostatek vody … penízek modravý, pry•ec chvojka.

Jaterník podlé•ka (Hepatica nobilis)
Jedna z prvních bylin kvetoucích na ja�e

™luva hajní (Oriolus oriolus)
Druh sv�tlých listnatých les�, 
který svá hnízda zav�•uje 
do vidlice v�tví, což je u nás 
zcela ojedin�lé

Vraní oko �ty�listé
(Paris quadrifolia )
Celá rostlina je siln� jedovatá, 
nejvíce bobule a ko�eny

Hospoda�ení v lesích na území rezervace je p�evážn� omezeno 
na podporu p�irozeného druhového složení … nap�. 
zabezpe�ením strom� proti p�ípadnému okusu zv��í 
a odstra�ováním nevhodných druh� d�evin.

Zachovalá p�íroda rezervace p�itahuje stále v�t•í po�et 
náv•t�vník�. Územím prochází 5 km dlouhá lesnická nau�ná 
stezka, která vede mimo jiné kolem zbytk� dva tisíce let 
starého hradi•t� na Holém vrchu. Vzr�stající náv•t�vnost 
bohužel p�iná•í vy••í po�et neukázn�ných p�•ích 
i cykloturist�, kte�í ohrožují �adu rostlin a živo�ich�, nap�. 
pohybem mimo vyzna�ené stezky �i odhazováním odpadk�.



www.ametyst21.cz

P�írodní památka zde byla vyhlá•ena z d�vodu ochrany 
rozsáhlé strmé skalní st�ny (až 22 m vysoké), která vznikla 
�inností �eky Mže.

�ertova kazatelna získala sv�j název podle seskupení skalních útvar�, které v ur�itém míst� p�ipomíná 
kazatelnu. Název byl pak použit pro ozna�ení celého skalního masivu.

Horninové podloží bylo vytvo�eno v mlad•ích prvohorách … v období zvaném karbon (p�ed 250…300 
miliony lety), kdy se zde ukládalo velké množství jemného materiálu (písek, •t�rk, jíl). Postupn� do•lo 
k vytvo�ení mnoho metr� mocné vrstvy usazenin a jejich následným zpevn�ním vznikly usazené horniny 
… p�edev•ím arkózy, pískovce, dále pak prachovce a jílovce.

V pr�b�hu �tvrtohor (období posledních 1,8 milion� let) se do okolního terénu za�ala postupn� 
zahlubovat �eka Mže a dochází tak k odkrývání miliony let starých usazených hornin. Pískovce a dal•í 
usazené horniny jsou tvo�eny odli•n� odolnými vrstvami, což zp�sobuje nerovnom�rné zv�trávání 
skalní st�ny a s tím spojenou tvorbu nápadných útvar� … nap�. zemní pyramidy, kulisy, skalní okna, 
�ímsy. P�evážná �ást pozoruhodných skalních útvar� na území p�írodní památky vznikla p�sobením 
tekoucí vody: �inností proudící �eky Mže nebo odtokem de•	ových srážek z okolí do koryta �eky.

P�írodní památka
�ERTOVA KAZATELNA

�ást strmého skalnatého svahu údolí 
�eky Mže nacházející se asi 1 km 

jihovýchodn� od Rad�ic

Velikost: 2,4 ha

Nadmo�ská vý•ka: 311…340 m

Vyhlá•eno: 1974

P�írodní památka �ertova kazatelna je 
ohrožena látkami vypou•t�nými do ovzdu•í 
(emise) p�i r�zných výrobních procesech, které 
pocházejí zejména z plze�ských pr�myslových 
podnik�. —kodlivé látky z ovzdu•í následn� 
zne�i•	ují p�du, vodu a dal•í složky životního 
prost�edí (emise, které se dostaly do styku 
s p�dou, vodou �i organizmy, nazýváme imise). 
P�írodní památku ovliv�uje také frekventovaná 
silnice vedoucí pod skalním masivem a dále 
pobyt rekreant� v chatách vybudovaných 
v t�sné blízkosti a s tím spojený vznik �erných 
skládek odpadu.

Skalní útvary se neustále p�irozen� p�etvá�ejí, 
nap�. pror�stáním ko�en� rostlin, p�sobením 
mrazu a vody. V sou�asné dob� je vstup na 
skály zakázán, nebo	 pohyb v�t•ího množství 
lidí vyvolává mnohem intenzivn�j•í erozi 
(rozru•ování a pohyb hornin, p�dy) 
a po•kozování zajímavých skalních útvar� 
je tak ve srovnání s p�írodními procesy 
mnohem rychlej•í. Zv�t•ování puklin 
a následná nestabilita �ásti skalních blok� 
vedla v nedávné minulosti ke stavb� ochranné 
zdi mezi skalní st�nou a silnicí a zárove� byly 
n�které skalní bloky z d�vodu bezpe�nosti 
upevn�ny �i odstran�ny. V sou�asné dob� 
p�ímé nebezpe�í �ícení skal nehrozí, p�esto 
je v•ak prostor pravideln� kontrolován 
odborníky.

Vegetace �ertovy kazatelny je v dne•ní dob� siln� ovlivn�na lidskou �inností. Pouze na malé �ásti se 
zachoval p�irozený borovicový porost s jest�ábníky. Dále zde p�evažují b�žné druhy d�evin jako je bez 
�erný, habr lesní. Mezi zajímav�j•í druhy bylin pat�í chrpa porýnská, �e�i•ník píse�ný, sleziník severní.

Nežádoucí je hojný výskyt borovice �erné, trnovníku akátu, dubu �erveného, kustovnice cizí. Jde 
o d�eviny pro �eskou republiku nep�vodní, které v oblasti p�írodní památky vysadil �lov�k nebo se sem 
dostaly samovoln� pomocí semen a plod� a vytla�ují na•e domácí rostliny.

Na území rezervace lze tu a tam spat�it b�žn�j•í druhy obratlovc� … bažanty, koroptve, divoké kachny, 
zajíce, srn�í zv��, li•ku, kunu skalní, tcho�e, vránu nebo straku.

Mezi vzácn�j•í druhy brouk�, které se váží na borovice, p�ípadn� na smrky, pat�í kozlí�ek 
(Pogonocherus decoratus), jehož larvy se vyvíjejí pod k�rou odum�elých a odumírajících v�tvi�ek. 
Na kmenech mrtvých borovic probíhá vývoj larev dal•ího druhu: krasce osmiskvrnitého.

Sleziník severní (Asplenium septentrionale)
Kapradina suchých slunných stanovi•	

Chrpa latnatá (Centaurea stoebe)
Vyžaduje slunná a suchá stanovi•t�, m�lké p�dy; kvete 
v pozdním lét�

Rozsáhlej•í území s obdobn� vymodelovanými 
skálami najdeme nap�. v Chrán�né krajinné 
oblasti �eský ráj nebo v Národním parku 
�eské —výcarsko.



www.ametyst21.cz

Základní podmínkou vzniku ra•elini•t� je nepropustné podloží, které dokáže na povrchu zadržet velké množství vody. Ra•elina vzniká 
v prost�edí s nadbytkem vody a nedostatkem vzduchu. Jedná se o podmínky nep�íznivé pro organizmy rozkládající odum�elé zbytky 
rostlin. Dochází tak k hromad�ní rostlinné hmoty (tvo�ené p�edev•ím mechem ra•eliníkem), která se ve spodních vrstvách p�etvá�í 
v procesu ra•elin�ní na ra•elinu.

Ra•elini•tím podobná spole�enstva jsou slatini•t�. Rozdíl je p�edev•ím ve vlastnostech p�dy. Nejedná se o ra•elinu, nýbrž tzv. slatinu, 
která je mnohem bohat•í na živiny a má na rozdíl od kyselé ra•eliny neutrální p�dní reakci. Slatinu tvo�í p�evážn� zbytky •áchorovitých 
rostlin (ost�ice, sítina, suchopýr).

Lze rozli•ovat 3 typy stanovi•	, na kterých dochází k hromad�ní odum�elých rostlinných zbytk�:

€ vrchovi•t� (vrchovi•tní ra•elini•t�) … vzniká v prost�edí chudém na živiny, �asto za nízkých teplot, 
 zdroj vody p�edstavuje p�edev•ím srážková voda
€ slatini•t� … vzniká v prost�edí na živiny bohatém, p�evážn� v teplej•ích oblastech a zdrojem vody je podzemní voda
€ p�echodová ra•elini•t� … vznikají v podmínkách, kde se mísí vlivy vedoucí ke vzniku vrchovi•	 �i slatini•	

Díky atraktivní poloze Kamenného rybníka v blízkosti m�sta existují podrobné botanické výzkumy 
jeho okolí již od roku 1874. Pomocí r�zn� starých prací lze sledovat zm�ny rostlinných spole�enstev. 
 V 80. letech 20. století tak bylo zji•t�no, že dochází k úbytku vzácných rostlin, které se d�íve v území 
vyskytovaly b�žn�. Následné pr�zkumy ukázaly, že rybník trpí nedostatkem vody, což se projevuje 
vysycháním ra•elini•t� a úbytkem druh� zamok�ených stanovi•	. Sou�asn� bylo zji•t�no, že Kamenný 
rybník, založený v druhé polovin� 15. století, m�l p�vodn� velikost asi 10 ha (dnes 6,6 ha) a ra•elini•t� 
v p�írodní rezervaci není tedy ra•elini•t�m p�írodního p�vodu, ale jedná se o zazemn�nou �ást rybníka, 
v níž dochází k tvorb� ra•eliny. To ov•em nijak neubírá na hodnot� místním spole�enstv�m rostlin a živo�ich�.

P�írodní rezervace
KAMENNÝ RYBNÍK

Hlavním motivem vyhlá•ení p�írodní rezervace je ochrana 
zachovalých spole�enstev rostlin a živo�ich� vázaných 
na ra•elini•t�. Sou�ástí chrán�ného území je také zbytek 
p�irozené slatinné louky se vzácnými druhy rostlin.

V polovin� 19. století byla �ást ra•elini•t� odvodn�na a na plo•e byl um�le vysazen dne•ní les, p�esto 
zde z�staly zachovány rostlinné i živo�i•né druhy typické pro ra•elini•t�. Lesní porosty tvo�í ra•elinný 
bor s p�evahou borovice lesní a b�ízy b�lokoré. Mezi botanicky nejcenn�j•í nelesní porosty pat�í 
p�echodová ra•elini•t� podél okraje rybníku, kde roste ost�ice plstnatoplodá, vachta trojlistá, 
rosnatka okrouhlolistá. Dále se zde zachoval náznak vrchovi•t� s typickou kv�tenou … klikva bahenní, 
suchopýr úzkolistý, vlochyn� bahenní, 13 druh� ra•eliník�.

Ra•elini•t� p�i západním okraji 
Kamenného rybníka, asi 1 km severn� 

od okraje zástavby m�sta Plzn�
Velikost: 11,4 ha

Nadmo�ská vý•ka: 340 m

Vyhlá•eno: 1953, roz•í�eno 1997

P�írodní rezervace je pom�rn� bohatá na 
hmyz. Z brouk� zde žije st�evlí�ek Leistus 
terminatus , charakteristický pro kyselé 
mok�ady, najdeme zde také vzácn�j•í druhy 
sluné�ek, mandelinek a krasc�. Z �ádu blech 
je typický výskyt n�kolika druh� vázaných 
na p�ítomnost rejsk�. Vzácn�j•í druh blech 
byl nalezen v krt�ích hnízdech.

Výskyt v�t•iny zajímavých druh� zji•t�ných 
v rezervaci souvisí se zna�n� vlhkým 
charakterem lokality.

Rosnatka okrouhlolistá ( Drosera rotundifolia )
Siln� ohrožený druh ra•elini•	 a vlhkých 
pís�in; masožravá rostlina … chloupky na 
listech vylu�ují látky rozkládající drobný hmyz

Rákosiny a vysázený borovicový porost na b�ehu Kamenného rybníka

Vachta trojlistá ( Menyanthes trifoliata )
Ohrožený druh; d�íve používána proti 
žalude�ním potížím

Klikva bahenní (Oxyccocus palustris)
Ohrožený druh ra•elini•	, slatini•	 
a podmá�ených smr�in

Pro zachování p�írodního bohatství je pot�eba zajistit vysokou 
hladinu podzemní vody, nebo	 její kolísání vede k p�er�stání 
cenných stanovi•	 rákosem, který nevyžaduje trvalé zamok�ení. 
K opat�ením vedoucím k udržení stálé hladiny podzemní vody 
pat�í p�ehrazení a tím ru•ení ú�innosti odvod�ovacích kanál�, 
které byly vybudovány práv� k rychlému odvád�ní vody. Hladinu 
podzemní vody ovliv�uje samoz�ejm� také stav vody v rybníku. 
Je nutné omezit úplné vypou•t�ní rybníka na co nejkrat•í 
dobu, aby nedocházelo ke stahování vody do prázdné nádrže. 
Dále je pot�eba alespo� jedenkrát do roka kosit lu�ní porosty 
a omezovat roz•i�ování d�evin na p�echodových ra•elini•tích.

V lesích kolem Kamenného rybníka lze najít 126 kráter�, které 
nám p�ipomínají nálety na Plze� za druhé sv�tové války, kdy 
byl bombardován blízký komplex —kodových závod�. N�které 
krátery jsou dnes zatopené a jsou tak ve srovnání se su••ím 
okolním lesem zajímavé odli•nou vegetací a druhy zví�at.

St�evlí�ek ( Leistus terminatus ) … mok�adní brouk


